

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO - 2435
ANSWERED ON – 15/12/2025

SHORT TERM TRAINING UNDER PMKVY

2435. SHRI KARAN BHUSHAN SINGH:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) the details of number of schools along with undergraduate and postgraduate students and professionals received the Short-Term training under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last three years and the current year in Uttar Pradesh, district wise;
- (b) the number of Industry related training centres and Jan Shikshan Sansthan (JSS) established for providing short term training during the last three years and the current year in Uttar Pradesh, district wise;
- (c) the details of schools, colleges and universities that have set up skill hubs for the said Training during the last three years and the current year in the said State, district-wise; and
- (d) the number of selections of Training Providers/ Training Centres made through Recruit-Train-Deploy (RTD) model and Apprenticeship model during the last three years and current year in Uttar Pradesh, district wise?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) The district wise number of school, undergraduate and postgraduate students who have received Short-Term Training (STT) under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last three years and the current year, as on 31.10.2025 in Uttar Pradesh, is given at **Annexure I**.

(b) Under PMKVY, industry relevant job roles have been designed to provide training through a number of training centers established throughout the country. District-wise total number of training centres established for providing short term training in the state of Uttar Pradesh, as on 31.10.2025, is given at **Annexure II**. Further, district wise no. of

Jan Shikshan Sansthan (JSS) established in Uttar Pradesh, as on 31.10.2025, is given at **Annexure III**.

(c) District wise total number of schools, colleges and universities that have set up skill hubs for PMKVY Short Term Training, as on 31.10.2025, is given at **Annexure IV**.

(d) In Uttar Pradesh, district wise total number of selections of Training Providers/Training Centres made through Recruit Train Deploy (RTD) model as on 31.10.2025 is given at **Annexure V**. Further, a total of 2,70,881 number of apprentices have been engaged under National Apprenticeship promotion Scheme (NAPS) during last three years and current year, as on 31.10.2025. The district wise number of establishments engaging these apprentices in the state of Uttar Pradesh, as on 31.10.2025, is given at **Annexure VI**.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2435 ANSWERED ON 15.12.2025

District wise number of school, undergraduate and postgraduate students who have received Short Term Training under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last three Financial Year and Current Year till 31.10.2025

District	FY 22-23			FY 23-24			FY-24-25			FY-25-26		
	School	Graduate/Pursuing UG	PG/Pursuing PG	School	Graduate/Pursuing UG	PG/Pursuing PG	School	Graduate/Pursuing UG	PG/Pursuing PG	School	Graduate/Pursuing UG	PG/Pursuing PG
Agra	481	6	-	2,504	109	-	24,122	570	70	2,042	118	6
Aligarh	110	1	-	1,044	35	3	11,095	525	28	695	49	1
Ambedkar Nagar	120	-	-	105	-	-	3,209	137	27	190	123	48
Amethi	30	-	-	68	-	-	1,464	64	19	-	-	-
Amroha	339	1	-	458	14	5	4,418	263	36	82	2	-
Auraiya	223	-	-	1,051	29	2	3,770	47	2	-	-	-
Ayodhya	-	-	-	526	36	-	2,842	143	25	30	-	-
Azamgarh	446	4	1	1,091	22	6	16,071	1,124	51	1,112	81	5
Baghpat	119	-	-	401	2	-	1,806	51	9	150	-	-
Bahraich	812	32	-	943	35	5	2,730	411	4	119	7	1
Ballia	612	5	-	1,134	49	4	5,485	226	11	461	22	1
Balrampur	16	8	-	74	37	-	3,240	66	6	108	7	3
Banda	263	-	-	507	72	9	2,289	39	6	99	10	6
Barabanki	9	8	1	211	21	-	2,149	118	10	72	1	-
Bareilly	777	5	8	1,364	126	18	12,653	261	73	1,063	24	3
Basti	71	-	-	717	4	1	2,728	101	7	173	26	-
Bhadohi	-	-	-	87	9	1	1,698	23	9	34	-	-
Bijnor	200	141	6	610	87	35	12,743	110	50	719	14	2
Budaun	386	4	-	579	92	5	3,445	68	15	311	13	2
Bulandshahr	353	1	-	65	453	-	12,356	108	16	500	15	7
Chandauli	154	4	-	199	7	2	4,298	368	5	58	29	1
Chitrakoot	264	-	-	867	13	2	4,350	22	1	-	-	-
Deoria	467	7	2	740	9	-	4,350	234	11	34	-	1
Etah	95	-	-	671	53	-	2,938	78	13	1,124	27	2
Etawah	210	2	-	1,061	67	6	1,818	534	5	-	-	-
Farrukhabad	120	-	-	1,194	28	1	4,442	148	24	539	14	6
Fatehpur	55	-	-	398	12	-	1,843	49	-	139	58	1
Firozabad	359	-	-	638	11	-	7,718	379	13	121	1	-
Gautam Buddha Nagar	152	-	-	3,901	594	29	5,397	586	44	1,147	93	-
Ghaziabad	42	-	-	1,634	423	17	5,094	977	129	215	13	11
Ghazipur	346	1	-	588	8	2	10,848	749	24	26	231	-
Gonda	59	18	-	99	9	1	1,270	37	8	124	7	-
Gorakhpur	293	-	-	561	92	9	14,747	946	43	178	16	1
Hamirpur	277	-	-	35	-	-	252	1	-	-	-	-
Hapur	-	-	-	414	20	1	3,473	44	15	168	3	2
Hardoi	325	32	1	1,077	119	8	2,512	52	4	145	11	1
Hathras	241	-	-	863	15	2	5,878	154	12	92	-	-
Jalaun	224	-	-	515	53	-	822	82	13	185	21	-

Jaunpur	553	1	-	1,176	83	13	5,857	156	32	528	2	-
Jhansi	103	6	-	963	67	1	4,173	268	18	468	4	-
Kannauj	239	-	-	1,011	22	2	2,024	67	4	-	-	-
Kanpur Dehat	240	3	2	486	11	3	2,129	44	3	139	3	-
Kanpur Nagar	342	111	6	1,976	191	21	10,179	777	99	96	11	-
Kasganj	30	-	-	749	50	1	3,644	33	2	814	11	1
Kaushambi	-	-	-	35	-	-	1,132	149	11	266	42	-
Kheri	317	2	-	658	24	-	3,121	104	18	54	-	-
Kushi Nagar	358	1	-	688	-	-	4,212	29	1	145	3	-
Lalitpur	413	13	1	512	63	3	4,177	85	8	313	24	6
Lucknow	572	77	-	2,387	250	19	15,176	922	121	1,096	66	6
Maharajganj	7	-	-	375	72	1	5,108	343	23	275	4	1
Mahoba	120	-	-	74	-	-	740	20	3	-	-	-
Mainpuri	148	-	-	1,065	11	-	2,868	194	6	183	19	5
Mathura	35	-	-	608	81	-	22,710	647	29	1,702	34	4
Mau	201	-	-	950	11	1	6,590	197	3	299	1	-
Meerut	261	105	3	1,928	262	14	9,217	472	46	415	13	1
Mirzapur	198	7	-	253	1	-	10,051	187	18	143	1	-
Moradabad	356	-	-	1,554	130	11	14,092	281	26	1,056	31	4
Muzaffarnagar	547	129	4	797	261	21	6,126	187	47	154	24	-
Pilibhit	580	4	2	1,632	115	9	6,813	254	21	20	-	-
Pratapgarh	-	-	-	149	6	-	2,542	36	4	246	1	-
Prayagraj	505	30	8	1,405	14	-	11,228	362	27	852	123	3
Rae Bareilly	287	10	-	874	79	10	877	168	12	573	115	6
Rampur	489	4	1	2,201	47	15	3,183	112	8	45	-	-
Saharanpur	106	46	-	528	158	-	12,628	579	393	232	15	13
Sambhal	399	-	-	376	15	-	1,033	3	1	25	-	-
Sant Kabeer Nagar	115	5	-	231	9	-	2,848	56	10	140	5	3
Shahjahanpur	383	10	1	1,657	359	5	6,188	56	4	37	-	-
Shamli	158	4	1	328	11	6	1,227	261	10	342	2	3
Shravasti	555	16	-	555	12	1	672	18	4	-	-	-
Siddharth Nagar	582	3	1	336	41	-	1,790	61	3	126	-	-
Sitapur	107	14	-	659	63	4	2,623	181	24	237	3	-
Sonbhadra	789	17	1	710	67	9	9,837	68	7	246	1	-
Sultanpur	66	1	-	253	13	1	2,427	77	12	91	1	-
Unnao	402	8	1	879	18	-	768	54	7	150	-	-
Varanasi	618	47	5	1,329	78	12	17,867	366	43	146	15	2
Total	20,231	954	56	61,341	5,460	357	4,30,240	17,769	1,946	23,909	1,610	169

ANNEXURE REFERED TO IN REPLY TO PART (b) of LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO 2435 ANSWERED ON 15.12.2025

District wise total number of training centres established for providing Short Term Training in Uttar Pradesh as on 31.10.2025

District	Total no. of Training Centres
Agra	161
Aligarh	65
Ambedkar Nagar	25
Amethi	12
Amroha	24
Auraiya	17
Ayodhya	24
Azamgarh	86
Baghpat	16
Bahraich	17
Ballia	38
Balrampur	18
Banda	11
Barabanki	16
Bareilly	70
Basti	14
Bhadohi	12
Bijnor	61
Budaun	15
Bulandshahr	33
Chandauli	31
Chitrakoot	19
Deoria	29
Etah	23
Etawah	20
Farrukhabad	18
Fatehpur	20
Firozabad	41
Gautam Buddha Nagar	50
Ghaziabad	50
Ghazipur	61
Gonda	19
Gorakhpur	89
Hamirpur	5
Hapur	25
Hardoi	15
Hathras	28
Jalaun	13
Jaunpur	40
Jhansi	37
Kannauj	14
Kanpur Dehat	19
Kanpur Nagar	59
Kasganj	29
Kaushambi	14

Kheri	15
Kushi Nagar	16
Lalitpur	15
Lucknow	90
Maharajganj	29
Mahoba	6
Mainpuri	28
Mathura	128
Mau	39
Meerut	65
Mirzapur	48
Moradabad	56
Muzaffarnagar	36
Pilibhit	30
Pratapgarh	21
Prayagraj	82
Rae Bareli	13
Rampur	13
Saharanpur	71
Sambhal	9
Sant Kabeer Nagar	19
Shahjahanpur	26
Shamli	13
Shravasti	7
Siddharth Nagar	8
Sitapur	18
Sonbhadra	53
Sultanpur	19
Unnao	18
Varanasi	87
Total	2,581

**ANNEXURE REFERED TO IN REPLY TO PART (b) of LOK SABHA UNSTARRED QUESTION
NO 2435 ANSWERED ON 15.12.2025**

**District wise total number of Jan Shikshan Sansthan (JSS) established for providing Short
Term Training in Uttar Pradesh as on 31.10.2025**

District	No. of Jan Shikshan Sansthan (JSS)
Agra	1
Aligarh	1
Allahabad	2
Ambedkar Nagar	1
Amethi	1
Bahraich	1
Ballia	1
Banda	1
Barabanki	1
Bareilly	1
Basti	1
Bhadohi	1
Chandauli	1
Chitrakoot	1
Deoria	1
Etawah	1
Faizabad	1
Farrukhabad	1
Fatehpur	1
Firozabad Suhag Nagar	1
Gautam Buddha Nagar	1
Ghaziabad	1
Gonda	1
Gorakhpur	1
Hardoi	1
Jalaun	1
Jaunpur	1
Kanpur	1
Kanpur Dehat	1
Kaushambi	1
Lucknow (AIMWA)	2
Mau NathBhanjan	1
Mirzapur	1
Pilibhit	1
Pratapgarh	1
Rae Bareli	1
Saharanpur	1
Shahjahanpur	1
Shrawasti	1
Siddharthnagar	1
Sonbhadra	1
Sultanpur	1
Unnao	1
Varanasi	2

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2435 ANSWERED ON 15.12.2025

District-wise details of school, colleges and universities that have set up skill hubs under PMKVY, as on 31.10.2025

District	Schools	Colleges/Universities
Agra	2	2
Aligarh	2	3
Ambedkar Nagar	1	1
Amethi	1	1
Amroha	2	1
Ayodhya	1	-
Azamgarh	2	2
Baghpat	3	-
Bahraich	1	-
Ballia	2	1
Balrampur	2	-
Banda	1	2
Barabanki	2	2
Bareilly	2	1
Basti	1	-
Bijnor	3	2
Budaun	2	-
Bulandshahr	-	2
Chandauli	1	1
Chitrakoot	1	1
Deoria	1	-
Etah	2	-
Etawah	2	-
Farrukhabad	1	1
Fatehpur	-	1
Firozabad	-	2
Gautam Buddha Nagar	3	2
Ghaziabad	2	3
Ghazipur	1	1
Gonda	2	-
Gorakhpur	1	1
Hapur	1	1
Hardoi	1	-
Hathras	2	-
Jalaun	1	-
Jaunpur	1	-
Jhansi	2	3
Kannauj	1	1

Kanpur Dehat	-	1
Kanpur Nagar	2	1
Kaushambi	2	1
Kheri	1	-
Kushi Nagar	1	1
Lalitpur	1	-
Lucknow	2	1
Maharajganj	1	-
Mainpuri	2	1
Mathura	2	2
Mau	1	-
Meerut	2	1
Mirzapur	-	1
Moradabad	2	1
Muzaffarnagar	1	3
Pilibhit	2	1
Prayagraj	-	2
Rae Bareli	2	-
Rampur	2	1
Saharanpur	1	
Sambhal	-	1
Sant Kabeer Nagar	-	1
Shahjahanpur	1	-
Shamli	1	-
Siddharth Nagar	1	1
Sitapur	-	1
Sonbhadra	1	3
Sultanpur	1	
Unnao	2	1
Varanasi	2	1
Total	92	65

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2435 ANSWERED ON 15.12.2025

District wise total number of selections of Training Providers/Training Centres made through Recruit Train Deploy (RTD) model, as on 31.10.2025

District	No. of Training Partners	No. of Training Centres
Agra	1	1
Aligarh	1	1
Amroha	1	1
Auraiya	1	1
Azamgarh	2	2
Bahraich	2	2
Ballia	1	1
Bareilly	1	1
Basti	1	1
Budaun	1	1
Chitrakoot	1	1
Deoria	2	2
Etah	1	1
Etawah	1	1
Farrukhabad	1	1
Firozabad	1	1
Gautam Buddha Nagar	1	1
Ghaziabad	1	1
Gorakhpur	1	1
Hardoi	1	1
Hathras	1	1
Jalaun	1	1
Jaunpur	2	2
Jhansi	1	1
Kannauj	1	1
Kanpur Dehat	1	1
Kanpur Nagar	2	2
Kasganj	1	1
Kheri	1	1
Kushi Nagar	1	1
Lalitpur	1	1
Lucknow	2	2
Maharajganj	1	1
Mainpuri	1	1
Mathura	1	1
Mau	1	1
Meerut	1	1
Moradabad	2	2
Pilibhit	1	1
Pratapgarh	1	1
Prayagraj	2	2
Rampur	1	1

Saharanpur	1	1
Sambhal	1	1
Shahjahanpur	1	1
Shamli	1	1
Shravasti	1	1
Sitapur	1	1
Sonbhadra	1	1
Sultanpur	1	1
Unnao	1	1
Varanasi	1	1
Total	60	60

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2435 ANSWERED ON 15.12.2025

District wise number of establishments engaging the apprentices in the state of Uttar Pradesh, as on 31.10.2025

District	No. of Establishments
Agra	297
Aligarh	166
Ambedkar Nagar	89
Amethi	67
Amroha	72
Auraiya	49
Ayodhya	165
Azamgarh	286
Baghpat	34
Bahraich	65
Ballia	106
Balrampur	61
Banda	62
Bara Banki	111
Bareilly	142
Basti	82
Bhadohi	33
Bijnor	71
Budaun	74
Bulandshahr	141
Chandauli	86
Chitrakoot	30
Deoria	70
Etah	61
Etawah	107
Farrukhabad	72
Fatehpur	59
Firozabad	82
Gautam Buddha Nagar	963
Ghaziabad	381
Ghazipur	134
Gonda	81
Gorakhpur	198
Hamirpur	37
Hapur	98
Hardoi	68
Hathras	92
Jalaun	77
Jaunpur	196
Jhansi	130
Kannauj	38
Kanpur Dehat	100
Kanpur Nagar	302

Kasganj	39
Kaushambi	37
Kheri	61
Kushinagar	110
Lalitpur	70
Lucknow	540
Mahoba	40
Mahrajganj	66
Mainpuri	97
Mathura	192
Mau	104
Meerut	267
Mirzapur	89
Moradabad	126
Muzaffarnagar	101
Pilibhit	51
Pratapgarh	50
Prayagraj	174
Rae Bareli	73
Rampur	65
Saharanpur	200
Sambhal	67
Sant Kabir Nagar	76
Shahjahanpur	73
Shamli	45
Shrawasti	82
Siddharthnagar	45
Sitapur	75
Sonbhadra	83
Sultanpur	118
Unnao	106
Varanasi	274
Total	9,231
